ATA 01/2019

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às nove horas, no Gabinete do

Prefeito, reuniram-se os componentes do Conselho de Administração do Regime Próprio de

Previdência do Município de Agudo – PREVIAGUDO, devidamente nomeados pelo

Decreto 75/2018. Compareceram: PAULO AUGUSTO WILHELM, MARCELO

AUGUSTO KEGLER, LIANE MARTINAZZO, ALECIO DERLI WACHHOLZ e

ADEMIR KESSELER. Da reunião participou, ainda, o Prefeito, Sr. VALÉRIO VILI

TREBIEN. De imediato, passou-se ao exame do requerimento formulado pelo Presidente

do Previagudo, Sr. Paulo Augusto Wilhelm, protocolizado junto ao Gabinete do Prefeito

sob nº 962, em 28 de dezembro de 2018, pelo qual o mesmo pretende a alteração do

Conselho de Administração e do Comitê de Investimentos, bem como sua exclusão do

vínculo no CADPREV e da condição de operador financeiro nos bancos e fundos de gestão

dos recursos previdenciários (a contar de 01 de janeiro de 2019). O Prefeito teceu longa

ponderação acerca da questão, especialmente quanto à importância do Sr. Paulo para a

previdência dos servidores do Município de Agudo, formulando, ao final, pedido para que o

mesmo permaneça na atividade e nos “cargos” de Presidente do Previagudo e gestor

financeiro. O Presidente, por sua vez, reforçou seus argumentos, mantendo intenção de se

afastar do Previagudo. No entanto, concordou em permanecer respondendo pelo

Previagudo até, ao menos, final do mês de janeiro do corrente ano, prazo no qual também

definirá, de modo definitivo, se permanecerá na presidência até final do mandato ou não.

Nada mais havendo a tratar, às dez horas, o Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será

assinada por quem de direito. Agudo, 11 de janeiro de 2019.